

## Ny Literatur.

Aleksis Petersen - Studnitz, om Arbejdsstatistik. Nogle Bemærkninger, fremsatte for det nordiske nationaløkonomiske Møde i København 1888. Kbh. 1888. (G. E. C. Gad.) (26 S.)

**T**idens Knaphed gjorde det umuligt at faa Spørgsmaalet »om Tilvejebringelsen af en Statistik til Belysning af Arbejderforholdene«, der var opført paa Dagsordenen for det nordiske nationaløkonomiske Møde, frem til Forhandling; — men paa Mødet uddeltes det lille Skrift, hvis Titel ovenfor er angivet, og som senere er udkommet i Kommission hos Universitets-Boghandler G. E. C. Gad. Forf. paa-viser først i Almindelighed Arbejdsstatistikens Nødvendighed; — pointerer derefter, at det maa være Statens Opgave at sørge for Tilvejebringelsen af en regelmæssig Arbejdsstatistik, og at denne Opgave kan løses enten (og bedst) gennem et særligt Bureau for Arbejdsstatistik eller ogsaa gennem en særlig Afdeling for Arbejdsstatistik, oprettet under det statistiske Centralbureau. Forf. fremdrager til særlig Betragtning de amerikanske arbejdsstatistiske Bureauer og den arbejdsstatistiske Afdeling under Storbritanniens Board of Trade. Efter at have paavist, hvilken Betydning Arbejdsinspektions-Beretningerne i forskellige Lande har for Tilvejebringelsen af en regelmæssig Arbejdsstatistik og i hvilket Forhold de overhovedet staar til Arbejdsstatistiken, — slutter han med en Redegørelse for de schweiziske Arbejderes Forsøg paa

at organisere et arbejdsstatistisk Bureau eller et saakaldt Arbejdersekretariat.

C. Nyrop, Industriforeningen i København 1838-88. En historisk Oversigt. Udgivet af Industriforeningen ved dens 50-aarige Jubilæum den 12. Juli 1888. Kbh. 1888. (238 S.)

Industriforeningen i København har ikke blot paa Grund af sit store Medlemsantal altid høvdet en fremragende Plads; — den har i flere Retninger spillet en vigtig Rolle for Danmarks økonomiske Udvikling: i Fyrerne udgik fra den Stødet til det første danske Jernbaaneanlæg; i Halvtredserne (og endnu tidligere) arbejdede den kraftigt paa Næringslovgivningens Reform; senere tog den det kunstindustrielle Arbejde op, og hvilken Betydning den har haft for danske Udstillinger, for nordiske Udstillinger og for Danmarks Deltagelse i Verdensudstillinger, fremdeles for det tekniske Undervisningsvæsen m. m. er noksom bekendt. Professor C. Nyrops værdifulde Jubilæumsskrift rækker da ud over den særlige Forening, hvis 50-aarige Historie det skildrer: det indeholder vigtige Bidrag til en historisk Belysning af den økonomiske Udvikling i Danmark i flere Retninger gennem Størstedelen af nærværende Aarhundrede.

Julius Schovelin: den tyske Toldforening og en nordisk Toldunion. En Afhandling. Udgiven paa Foranstaltning af Grosserer-Societetets Komité. Kbhvn. Andr. Fred. Høst & Søn. 1888. (c. 130 S.)

Vi aftrykker her Afhandlingens Forord:

»Paa det nationaløkonomiske Møde i Malmø 1881 og paa Handelsmødet i København 1885 bleve Resolutioner vedtagne til Fordel for en nordisk Toldunion. Intet af Stederne var det akademiske Forsamlinger af lærde Doktrinære. Det var tværtimod praktiske Nationaløkonomer og indsigtfulde Forretningsmænd, hvis Forhandlinger havde et klart og bestemt Virkelighedspræg. Saa megen Kulde har